23. Véase por fin el siguiente decreto en el cual se determinan los casos en que debe quitarse el solideo, así en la Misa como en el oficio: *Qui pileolo utuntur, eum in Choro semper deponant dum accedentes aut recessentes salutant Altare, dum genufle-*

(1) Bajo la palabra *Ministros* expresada en este decreto, parece deberán entenderse únicamente los de orden inferior á los Presbíteros, según se deduce de los decretos anteriores.

ctunt, dum Confessionem faciunt aut incensantur; tempore autem divini Officii cum soli intonant psalmos aut antiphonas, cum in medio Chori ad legile cantant aut legunt invitatorium, lectiones, responsoria brevia, martyrologium, etc.; tempore demum Missa dum aqua benedicta asperguntur dicunt Gloria, Credo, Sanctus, Agnus Dei, dum canitur Evangelium, recipiunt aut dant pacem; dum S. Smum. Sacramentum elevatur, ministratur aut defertur; ad benedictionem in fine Missæ. S. R. C. 4 Aprilis 1879, Romana, 1.

24. En las procesiones dentro de la Iglesia no puede llevarse el bonete, si bien se permite el solideo *ex universali consuetudine*. S. R. C. 22 Sept. 1837. Mutinen, IX, 2. De Herdt, *Prax. Pontific.*, tom. 1, cap. 3, n. 5.

25. Exceptúanse el Celebrante y demás revestidos con ornamentos sagrados, los cuales pueden cubirse con el bonete, mientras no se lleve el Santísimo Sacramento ó la sagrada Reliquia del *Lignum Crucis*. Cärem. Ep., lib. 2, cap. 3, n. 1; S. R. C. 2 Apr. 1667, Castellaneten; 17 Jun. 1673, Majoricens, 9. 23 Jan. 1700, Æssina, 2.

26. En las procesiones fuera de la Iglesia, *in quibus defertur SS. Christi Corpus, vel SSmæ. Crucis Lignum, tam Clerus, quam sacerulares detecto capite, incedere debent. In aliis vero processionibus, in quibus deferuntur Reliquiae, vel statuae Sanctorum, tunc sacerulares, et Ecclesiastici, qui eas deferunt, detecto capite; alii vero Clerici possunt incedere tecto capite cum bireto*. S. R. C. 2 Sept. 1690, Cajetana, 1.

27. Los Clérigos que dirigen la procesión, el Túriferario, los Acólitos y el que lleva la Cruz ó el estandarte deben ir siempre con la cabeza descubierta, aunque sea fuera de la Iglesia. S. R. C. 10 Jun. 1690, Tranen; 22 Sept. 1837. Mutinen, IX, 1.

28. *Clerici et Canonici, per Ecclesiam incedentes, ad Altare vel ad Chorum accedentes, vel ab his discendent, caput bireto cooperiunt, si sacris paramentis vel saltem stola sint parati; numquam autem, si tantum habitu chordali et non sacris paramentis, ne-*

que saltem stola sint induti. De Herdt, loc. inferius cit. (1).

29. *In Choro sedentes infra Officium et Missam, non exposito Sanctissimo Sacramento, biretum impone re possunt, nisi adsit consuetudo caput non cooperiendi, quæ ab iis qui sacris paramentis non sunt induti, servari potest (2); si autem detur consuetudo caput cooperiendi, omnes propter uniformitatem biretum imponere debent, illud deponendo ad inclinationes faciendas.—Cum est sedendum, prius sedetur, et tunc biretum imponitur; et cum est surgendum, prius biretum deponitur, antequam surgatur.—Quum biretum non sit chorale indumentum, ut a S. R. C. declaratur, non est opus, ut præ manibus teneatur, dum statar, oratio aut capitulum cantatur, fit incensatio, etc., sed deponi potest non quidem super legile, sed in locum inferiore aut alium opportunum. De Herdt, Praxis Pontificalis, t. 1, cap. 3, n. 23.*

30. NOTA. *Decor et commoditas Presbyteris persuaserunt aliud capituli tegumentum, BIRETUM nempe, quo jam saeculo X in foro utebantur Clerici, ut se a molestia capitum in capite per astatem deferendi liberarent. Erat autem biretum rotundum a sua ori-*

(1) Nunca se ha de llevar el bonete estando de rodillas. De consiguiente no obran bien aquellos que están con el bonete puesto mientras rezan el santo Rosario arrodillados delante del Altar.

(2) *An toleranda sit consuetudo Canonicorum, aliorumque in Choro præsentium, numquam cooperiendi caput dum divina Officia peraguntur? R. Affirmative ab iis, qui sacris paramentis non sunt induti. S. R. C. 16 Martii 1861, Sancti Jacobi de Chile, XI.*

Según se ve, la costumbre que tolera aquí la sagrada Congregación, es de que estén descubiertos todos los que asisten en el Coro, no el que unos se cubran y otros no, exceptuando siempre á los que están revestidos con ornamentos sagrados, quienes deben cubrirse en los casos arriba dichos.—Como dice muy bien De Herdt en el lugar citado, si hay la costumbre de cubrirse, todos deben practicarlo *propter uniformitatem*.

*gine, ut ex antiquis tabulis, et sepulcralibus figuris luculenter appareat. Ad cum digito assiduo apprehenderetur, sensim cornua quædam adeptum est, quæ deinde solida, et forti tela subsuta Itali in tres, Germani, Galli, Hispani in quatuor per modum Crucis angulos sublevarunt. Fornici, Institution. Liturg., part. I, cap. 11.*

31. Según queda insinuado, los del Coro deben cubrirse siempre y cuando están sentados como en los salmos, antifonas, lecciones, responsorios, etc., menos cuando está expuesto el SS. Sacramento ó bien ocurre hacer alguna inclinación, según se dirá en el artículo 5.<sup>º</sup>—Como se supone, puede retenerse el solideo, aunque se cubran con el bonete, tanto si llevan Pluvial como no, según se desprende de los decretos arriba citados.

#### ARTICULO 3.<sup>º</sup>

##### DE CUÁNDO DEBE HACERSE LA SEÑAL DE LA CRUZ EN EL OFICIO DIVINO.

32. La señal de la Cruz debe hacerse: 1.<sup>º</sup> Al *Deus in adjutorium meum intende*, al principio de todas las Horas *a fronte ad pectus et ab humero ad humerum*, mas no cuando se dice en las preces ni las tres veces que se dice en Prima.—2.<sup>º</sup> Al *Adjutorium nostrum* de Prima y de Completas antes del *Confiteor*, si hay la costumbre de hacerlo (1), omitiéndose

(1) *In Capitulo Cathedralis Ecclesiae Bobien, huc usque usitatum fuit, ut signo Crucis sese signarent Hebdomadarius et Canonici ad Deus in adjutorium, initio omnium Horarum et Laudum; ad Adjutorium nostrum, ad Indulgientiam, absolutiōnem, etc., et ad Benedictionem in fine Primæ et Completorii; ad Benedictus, Magnificat et Nunc dimitis; ac pollice signarent os ad Domine labia mea aperies, et pectus ad Converte nos Deus... exceptis Canticis Benedictus et Magnificat, super quibus jam a Sacra Congregatione consultum est? R. Servetur consuetudo. S. R. C. 13 April. 1867. Bobien.*